
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ИСТОБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ РЕПЬЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ  

 

«20» декабря 2021 г. № 36 
с. Истобное  

О внесении изменений в решение 

Совета народных депутатов 

Истобинского сельского 

поселения Репьевского 

муниципального района от 

23.05.2008 года №92 «Об 

утверждении Положения «О 

бюджетном процессе в 

Истобинском сельском 

поселении» 

 

 

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 

06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным Кодексом 

Российской Федерации, Уставом Истобинского сельского поселения, Совет 

народных депутатов Истобинского сельского поселения Репьёвского 

муниципального района Воронежской области р е ш и л :  

1. В решение Совета народных депутатов Истобинского сельского 

поселения Репьевского муниципального района от 23.05.2008 года №92 «Об 

утверждении Положения «О бюджетном процессе в Истобинском сельском 

поселении» (далее - Решение) внести следующие изменения: 

1.1. В наименовании и по тексту Решения слово «Репьевского» в 

советующем падеже заменить словом «Репьёвского» в соответствующем 

падеже; 



1.2. Абзац восьмой части 3 статьи 6 Положения о бюджетном процессе 

в Истобинском сельском поселении (далее - Положение), утвержденного 

Решением, признать утратившим силу; 

1.3. Часть 3 статьи 6 Положения, утвержденного Решением, после 

абзаца одиннадцатого дополнить абзацами следующего содержания: 

« - устанавливает порядок привлечения на едином счете бюджета 

сельского поселения остатков средств на казначейских счетах для 

осуществления и отражения операций с денежными средствами, 

поступающими во временное распоряжение получателей средств бюджета 

сельского поселения, казначейских счетах для осуществления и отражения 

операций с денежными средствами бюджетных и автономных учреждений, 

открытых финансовому органу сельского поселения, казначейских счетах 

для осуществления и отражения операций с денежными средствами 

получателей средств из бюджета сельского поселения, казначейских счетах 

для осуществления и отражения операций с денежными средствами 

участников казначейского сопровождения, открытых финансовому органу 

сельского поселения; 

- утверждает перечень главных администраторов доходов бюджета 

сельского поселения, перечень главных администраторов доходов бюджета в 

соответствии с общими требованиями, установленными Правительством 

Российской Федерации; 

- утверждает перечень главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета сельского поселения в соответствии с 

общими требованиями, установленными Правительством Российской 

Федерации; 

- в случаях, установленных бюджетным законодательством 

устанавливает порядок осуществления казначейского сопровождения в 

отношении средств, определенных в соответствии со статьей 242.26 

Бюджетного кодекса Российской Федерации; 



- устанавливает порядок определения при предоставлении 

муниципальной гарантии минимального объема (суммы) обеспечения 

исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного 

требования гаранта к принципалу по муниципальной гарантии в зависимости 

от степени удовлетворительности финансового состояния принципала;  

- принимает решение о передачи полномочий органов местной 

администрации (их территориальных органов, подведомственных казенных 

учреждений) по начислению физическим лицам выплат по оплате труда и 

иных выплат, а также связанных с ними обязательных платежей в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации и их перечислению, по ведению 

бюджетного учета, включая составление и представление бюджетной 

отчетности, консолидированной отчетности бюджетных и автономных 

учреждений, иной обязательной отчетности, формируемой на основании 

данных бюджетного учета, по обеспечению представления такой отчетности 

в соответствующие государственные (муниципальные) органы в 

соответствии с общими требованиями, установленными Правительством 

Российской Федерации, финансовому органу сельского поселения; 

- принимает решение о направлении обращения о передачи 

полномочий администрации сельского поселения, подведомственных 

казенных учреждений по начислению физическим лицам выплат по оплате 

труда и иных выплат, а также связанных с ними обязательных платежей в 

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и их перечислению, по 

ведению бюджетного учета, включая составление и представление 

бюджетной отчетности, консолидированной отчетности бюджетных и 

автономных учреждений, иной обязательной отчетности, формируемой на 

основании данных бюджетного учета, по обеспечению представления такой 

отчетности в соответствующие государственные (муниципальные) органы 

Федеральному казначейству в соответствии с общими требованиями, 

установленными Правительством Российской Федерации;»; 



1.4. Подпункт 18 пункта 4.1 части 4 статьи 6, Положения, 

утвержденного Решением, дополнить словами следующего содержания «, а 

также получателей средств из бюджета сельского поселения и участников 

казначейского сопровождения в случаях, установленных законодательством 

Российской Федерации и законодательством Воронежской области;»; 

1.5. Пункт 4.1 части 4 статьи 6 Положения, утвержденного Решением, 

дополнить подпунктами 29.1. – 29.3 следующего содержания: 

«29.1) осуществляет казначейское сопровождение в отношении 

средств, определенных в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации; 

29.2) устанавливает порядок санкционирования операций со 

средствами участников казначейского сопровождения; 

29.3) осуществляет в случаях и порядке, установленных 

Правительством Российской Федерации, расширенное казначейское 

сопровождение средств, указанных в статье 242.26 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации;»; 

1.6. В части 3 статьи 17 Положения, утвержденного Решением, слова 

«со статьей 111» заменить словами «со статьей 107»; 

1.7. В части 4 статьи 17 Положения, утвержденного Решением, слова 

«статей 107 и 111 Бюджетного кодекса Российской Федерации» заменить 

словами «части 7 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации»; 

1.8. Часть 2 статьи 26 Положения, утвержденного Решением, 

дополнить новым третьим абзацем следующего содержания: 

« - документах, определяющих цели национального развития 

Российской Федерации и направления деятельности органов публичной 

власти по их достижению;»; 

1.9. Часть 3 статьи 35 Положения, утвержденного Решением, изложить 

в следующей редакции: 

«3. Решением о бюджете поселения утверждаются: 



- перечень главных администраторов доходов бюджета в случаях, 

предусмотренных статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

- перечень главных администраторов источников финансирования 

дефицита бюджета в случаях, предусмотренных статьей 160.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации; 

- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по 

разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и 

подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным 

программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 

(группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов 

на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый 

период), а также по разделам и подразделам классификации расходов 

бюджетов в случаях, установленных соответственно Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, законом Воронежской области, решением Совета 

народных депутатов сельского поселения; 

- ведомственная структура расходов бюджета на очередной 

финансовый год (очередной финансовый год и плановый период); 

- общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств; 

- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов 

и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации в очередном финансовом году (очередном финансовом году и 

плановом периоде); 

- общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на 

первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего 

объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за 

счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы 



Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год 

планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов 

бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет 

межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, имеющих целевое назначение); 

- источники финансирования дефицита бюджета на очередной 

финансовый год (очередной финансовый год и плановый период); 

- верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний 

предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, 

следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым 

годом и каждым годом планового периода), с указанием в том числе верхнего 

предела долга по муниципальным гарантиям; 

- программа муниципальных внутренних заимствований на очередной 

финансовый год и плановый период; 

- программа муниципальных внешних заимствований на очередной 

финансовый год и плановый период (при наличии обязательств в 

иностранной валюте); 

- программа муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации 

на очередной финансовый год и плановый период; 

- программа муниципальных гарантий в иностранной валюте на 

очередной финансовый год и плановый период (при наличии обязательств в 

иностранной валюте); 

- распределение бюджетных ассигнований на осуществление 

бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства на очередной 

финансовый год и плановый период; 

- иные показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и настоящим Положением.»; 

1.10. Часть 3 статьи 41 Положения, утвержденного Решением, 

изложить следующей редакции: 



«3. В случае принятия решения о внесении изменений в решение о 

бюджете глава сельского поселения утверждает соответствующие изменения 

в сводную бюджетную роспись. 

В сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения в 

соответствии с решением главы сельского поселения без внесения изменений 

в решение о бюджете в порядке и случаях предусмотренных статьёй 217 

Бюджетного кодекса Российской Федерации.»; 

1.11. В части 1 статьи 46 Положения, утвержденного Решением, слова 

«соответствии с положениями настоящего Кодекса» заменить словами 

«порядке, определённом ст. 219.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации,»; 

1.12. Дополнить статью 46 Положения, утвержденного Решением, 

частью 4 следующего содержания: 

«4. Администрация Истобинского сельского поселения Репьёвского 

муниципального района вправе принять решение о передаче (прекращении 

осуществления) отдельных функций финансового органа сельского 

поселения Федеральному казначейству в соответствии со ст. 220.2 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и в порядке установленном 

Министерством финансов Российской Федерации.»; 

1.13. Часть 1 статьи 52 Положения, утвержденного Решением, после 

слов «на средства бюджета поселения» дополнить словами «, на подлежащие 

казначейскому сопровождению в соответствии с настоящим Кодексом 

средства участников казначейского сопровождения»; 

1.14. Абзацы четвертый и восьмой статьи 57 Положения, 

утвержденного Решением, признать утратившими силу; 

1.15. Раздел IX Положения, утвержденного Решением, изложить в 

следующей редакции: 

« Статья 58. Финансовый контроль  



1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях 

обеспечения соблюдения положений правовых актов, регулирующих 

бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные 

нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим 

лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также 

соблюдения условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о 

предоставлении средств из бюджета. 

2. Виды, объекты, методы, полномочия органов муниципального 

финансового контроля, а также порядок осуществления муниципального 

финансового контроля установлены главой 26 Бюджетного Кодекса 

Российской Федерации.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

обнародования, за исключением пунктов 1.4, 1.5, 1.12, 1.13 настоящего 

решения, которые вступают в силу с 01.01.2022 года. 

 

Глава сельского поселения  В.И. Аристова 

 


